台教办〔2021〕23号
关于选送作品参加2021年江门市中小学生
民乐独奏、合奏比赛活动的通知
各中小学校（含职校）：

根据《关于印发〈2021年江门市中小学生民乐独奏、合奏比赛活动方案〉的通知》（江教德〔2021〕6号）要求，请各校按照文件要求，积极做好宣传，发动学生参加。经研究，我局将组织评委选送优秀作品参加江门市比赛，现将有关事项通知如下。

一、活动主题
传承民族音乐  庆祝建党百年
二、比赛内容
（一）民乐器乐独奏。
（二）民族器乐合奏（三种乐器以上，多声部合奏）。
三、作品报送时间

即日起至2021年5月7日17:30前。
四、参赛节目要求
演奏曲目必须是健康向上的，格调高雅、有较高艺术性，适宜广大青少年学生演奏的中国优秀器乐作品，提倡演奏富有校园特色、地域特色的艺术作品以及传统“广东音乐”曲目。
五、比赛类别和形式
（一）表演类别：以我国民族乐器为主的管弦乐、弹拨乐、民族打击乐。
（二）民乐独奏比赛仅限1人演奏。演奏1首曲目，限时3分钟以内（无伴奏演奏）。
（三）民乐合奏以学校为单位组队，每个队伍演奏乐曲1-2首（无伴奏演奏）。乐队人数不超过65人，指挥1人（原则上应为本校教师），演出时间不超过9分钟。

六、独奏节目录像报送要求
（一）视频采用MPG2格式（压缩带宽不低于10M，分辨率1920×1080），使用一个固定机位正面全景录制，声音和图像需同期录制，不得后期配音合成。每个节目视频以单独文件制作（文件大小不超过1G，不要多个文件合成）并以“节目名称（组别）”命名，播放的内容中不得出现所在地区、学校名称和指导教师姓名。

（二）各校按组别汇总填报个人才艺报送表，用U盘或光盘将节目录像分组别打包，于5月7日前提交到台山市教育局教育卫生保健所（106室）。

七、合奏节目报送要求
请参赛队于5月7日前，将合奏“参赛队伍报送表”（附件1）和“参赛节目报送表”（附件2）的盖章扫描版和docx格式电子版发到邮箱：tsjyys@126.com。
联系人：阮燕芳，联系电话：5516142。

附件：1.2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛参赛队伍报送表
2.2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛参赛节目报送表
3.2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛评分标准

4.2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛推荐曲目
台山市教育局办公室
2021年3月23日

公开方式：主动公开
附件1

2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛参赛队伍报送表
             （公章）
	序号
	参演学校名称
	节目名称
	参演人数
	备注

填表人：                 所在部门：

填表时间：               联系电话：
附件2

2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛参赛节目报送表
（          组）
	学校全称
	                                   （加盖公章）

	节目名称

	节目形式

	节目时间

	参演人数
	男： 女：
	指导教师

	联系电话

	邮 箱

	参演学生资料

	姓 名
	性别
	出生年月
	学段（小、初、高或中职）
	年（班）级
	学生证号

填表人：                 所在部门：
填表时间：               联系电话：
注：此表可复制，由参演学校填报。每个节目填写一张，并在“学校全称”一栏加盖学校公章。

附件3
2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛评分标准
（满分100分）
	序号
	要素
	具体要求
	所占分值

	1
	作品内容
	参赛曲目突出主题，健康积极向上。
	20

	2
	精神面貌
	能体现中、小学生朝气蓬勃、自信阳光的精神面貌。
	10

	3
	演奏技巧
	演奏方法正确，技术娴熟、音准、节奏等演奏技巧能准确表现，演奏连贯、有一定难度。
	30

	4
	艺术表现力
	旋律清晰、音色优美、强弱分明。合奏节目各声部层次分明，艺术表现力强。
	25

	5
	作品表现
	对作品的内涵理解到位，对乐曲的风格把握准确，能较好的通过感情的抒发来塑造音乐形象。
	10

	6
	纪律
	进退场听从指挥，保持快、静、齐
	5

附件4
2021年江门市中小学生民乐合奏（独奏）比赛推荐曲目
	序号
	曲目
	序号
	曲目

	1
	平湖秋月
	18
	高山流水

	2
	雨打芭蕉
	19
	广陵散

	3
	旱天雷
	20
	渔舟晚唱

	4
	步步高
	21
	山居吟

	5
	双声恨
	22
	姑苏行

	6
	狮子滚球
	23
	良宵

	7
	午夜遥闻铁马声
	24
	寒鸭戏水

	8
	蕉石鸣琴
	25
	大浪淘沙

	9
	春郊试马
	26
	十面埋伏

	10
	流水行云
	27
	北京喜讯到边寨

	11
	得胜令
	28
	梁祝

	12
	相见欢
	29
	赛马

	13
	不倒翁
	30
	彩云追月

	14
	归时
	31
	山丹丹开花红艳艳

	15
	金蛇狂舞
	32
	红星找我去战斗

	16
	春江花月夜
	33
	映山红

	17
	阳关三叠
	34
	红星闪闪

PAGE
- 2 -